
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 114/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 36/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de 

processo legal para aquisição de peça para a máquina motoniveladora case 845B pertencente à frota de 

máquinas pesadas da secretária de Obras e Transportes Públicos do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 23 de fevereiro de 2022 (Processo Administrativo n. 38/2022, Pregão 

Presencial n. 19/2022); em 18 de março do presente ano (Processo Administrativo n. 92/2022, Pregão 

Presencial n. 52/2022) os quais não tiveram êxito pela ausência de interessados 

 

CONSIDERANDO que a aquisição desta peça se faz necessária, pois a mesma sofreu desgaste devido 

ao uso em serviços de recuperação das estradas do Município. Sendo a motoniveladora uma máquina 

imprescindível para os serviços de recuperação das estradas do interior do Município, é necessário que 

esteja em perfeitas condições de uso.  

 

CONSIDERANDO que o município possui apenas uma máquina motoniveladora em sua frota, sendo 

essencial a manutenção da mesma para que não gere prejuízo aos munícipes 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO, V - Quando não acudirem interessados 

à licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 
 
OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a aquisição de peça para a máquina motoniveladora 

case 845B pertencente à frota de máquinas pesadas da secretária de Obras e Transportes Públicos do 

Município de Antônio Carlos/SC. 

 

Fornecedor: Forza Máquinas Agrícolas e Construção LTDA 
CNPJ:  11.492.141/0018-33 
Endereço: Rua Antônio Alfredo da Silva, 1495, Km210, Fazenda de Santo Antônio, São José/SC – 
88.104-500.  
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 01 Unidade 

Suporte Arado completo Motoniveladora 
CASE modelo 845B item de 1 a 13, conforme 
(código 87671851) contendo no mínimo: 
lâmina 13ft, haste, barra, porca, parafuso de 
arado, borda cortante, trava de arruela, 
arruela plana e outros acessórios 
necessários para o bom funcionamento do 
item. 

R$ 44.561,00 R$ 44.561,00 

Valor Total Máximo R$ 44.561,00 

 

VALOR TOTAL R$ 44.561,00 (quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e um reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: - 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
Unidade: 01 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
Projeto/Atividade: 2.030 – Manutenções da Frota Municipal - Obras 
Despesa: 124 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 27 de abril de 2022. 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


